Российская Федерация

Совет депутатов

муниципального образования

Александровский сельсовет

Александровского района

Оренбургской области

четвертый созыв
РЕШЕНИЕ
от 29.04.2021 № 43

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 26.04.2018 № 135 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области»
В целях обеспечения единых подходов к определению размера заработной платы при заключении трудовых договоров с руководителями, их заместителями и главными бухгалтерами муниципальных унитарных предприятий, руководствуясь Уставом муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 26 апреля 2018 года № 135 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области», изложив приложение к решению в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам Совета депутатов

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя

Совета депутатов                                                                                С.А. Писарев
Разослано: финансовый отдел администрации района, МУП «ТВС», прокурору, в дело.
Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области

от 29.04.2021 № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует оплату труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий (далее - «предприятия») Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области при заключении трудовых договоров (дополнительных соглашений к трудовым договорам).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Кодексом о труде, Федеральными Законами 06.10.2003 N 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства РФ от 21.03.94 N 210 "Об условиях оплаты труда руководителей государственных предприятий при заключении с ними трудовых договоров (контрактов)", Уставом Александровского сельсовета Александровского района.

         1.3. Администрация Александровского сельсовета Александровского района ежегодно на начало календарного года согласовывает штатные расписания муниципальных предприятий.
В случае изменений, вносимых в штатные расписания в течение года, согласованию подлежат изменения в отношении руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров.

Согласованию с учредителем подлежат условия оплаты труда заместителей руководителя и главного бухгалтера, устанавливаемые в их трудовых договорах с отметкой в договоре (дополнительном соглашении).

1.4. Заработная плата руководителя состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

1.5. Руководитель, заместители руководителя и главный бухгалтер не имеют права получать выплаты из средств предприятия, не установленные настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами и трудовым договором.

1.6. Оплата труда руководителя предприятия, его заместителя и главного бухгалтера производится с периодичностью и в сроки, установленные на предприятии.

1.7. Изменение (в сторону увеличения) размера заработной платы руководителя может производиться не чаще одного раза в год при условии изменения величины тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии, в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

1.8. Среднемесячная заработная плата заместителей руководителя и главного бухгалтера предприятия, формируемая за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемая за календарный год, не может превышать 90 % от заработной платы руководителя предприятия и учреждения, предусмотренной трудовым договором.

Ответственность за соблюдение установленного предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя предприятия, заработной платы заместителей руководителя и главного бухгалтера возлагается на руководителя предприятия.
2. Порядок определения должностного оклада
        2.1. Должностной оклад руководителя предприятия устанавливается в зависимости от величины тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии, определенной «Положением об оплате труда работников предприятия», утвержденного администрацией муниципального образования Александровский сельсовет и коллективным договором.
2.2. Должностной оклад руководителя предприятия увеличивается на коэффициент кратности к величине тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии.
2.3. Коэффициент кратности определяется в зависимости от фактической списочной численности работников предприятия на последнюю отчетную дату (согласно форме федерального статистического наблюдения П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении работников», предшествующую месяцу, в котором рассматривается вопрос об определении должностного оклада руководителя предприятия.

	Списочная численность предприятия (человек)
	Предельная величина кратности должностных окладов руководителей с учетом списочной численности работников предприятия

	от 51 до 100
	                                         5,8

2.4. Оплата труда руководителя предприятия производится с периодичностью и сроки, установленные на предприятии.
        В случае нарушения сроков выплаты заработной платы работникам предприятия, заработная плата руководителю выплачивается после погашения задолженности по оплате труда работникам предприятия.
2.6. Должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгалтера устанавливаются в соответствии с Положением об оплате труда работников предприятия. Конкретный размер устанавливается в трудовом договоре.
3. Перечень и порядок установления

компенсационных и стимулирующих выплат

3.1. В трудовом договоре руководителя предусматриваются выплаты компенсационного характера:

- надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент);

- надбавка за работу, связанную с государственной тайной - от 10% до 20%;
- надбавка за ненормированный рабочий день в размере 25 % к должностному окладу;
- надбавка к должностному окладу за выслугу лет, согласно таблицы;
	Стаж работы руководителя предприятия

	Процент надбавки к должностному окладу

	от 1 года до 3-х лет

	20%

	от 3-х лет до 5 лет

	30%

	свыше 5 лет

	40%

Надбавки выплачиваются ежемесячно одновременно с должностным окладом, не образуют новый должностной оклад и не учитываются при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, установленных к должностному окладу.
3.2. В трудовом договоре руководителя могут быть предусмотрены следующие выплаты стимулирующего характера:

надбавка за ученую степень;

премия за достижение высоких производственных показателей (ввод в действие новых мощностей);

ежемесячная (ежеквартальная) премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности.

      Администрацией Александровского сельсовета Александровского района в трудовом договоре руководителя могут быть предусмотрены иные выплаты стимулирующего характера.

Выплаты стимулирующего характера, за исключением вознаграждения по результатам финансово-хозяйственной деятельности и надбавки за ученую степень, устанавливаются к должностному окладу руководителя. Выплаты стимулирующего характера руководителю выплачиваются на основании распоряжения учредителя.

3.3. При наличии у руководителя ученой степени, относящейся к сфере деятельности предприятия, в трудовом договоре может быть предусмотрена надбавка в размере 2000 рублей в месяц - за наличие ученой степени.
3.4. Премия за достижение высоких производственных показателей (ввод в действие новых мощностей) определяется в трудовом договоре в кратном отношении к должностному окладу (не более трех) и выплачивается в соответствии с распоряжением учредителя.

         3.5. Вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности руководителю выплачивается за счет средств, оставшейся в распоряжении предприятия после вычета из нее налогов, других обязательных платежей. Периодичность выплаты по результатам финансово-хозяйственной деятельности определяется учредителем при заключении трудового договора с руководителем.  Предельный размер вознаграждения руководителю предприятия не может превышать 100 % должностного оклада. Вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности начисляется только на должностной оклад руководителя.
3.6. Премия за достижение высоких производственных показателей и вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности выплачиваются при условии:

отсутствия просроченной задолженности перед работниками предприятия по заработной плате, по уплате налогов и обязательных платежей;

соблюдения руководителем условий трудового договора, правил и инструкций по охране труда, трудовой и производственной дисциплины;

заключения коллективного договора;

проведения специальной оценки условий труда, прохождения руководителем обучения по охране труда;

участия предприятия в реализации областных целевых и ведомственных программ, способствующих сохранению и созданию рабочих мест, содействию занятости населения.

3.7. Премия за достижение высоких производственных показателей и вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности не выплачиваются в случае, если:

производственная деятельность предприятия или его структурного подразделения была приостановлена уполномоченным на то государственным органом в связи с нарушением нормативных требований по охране труда, экологических, санитарно-эпидемиологических норм (с момента приостановления деятельности предприятия до момента устранения выявленных нарушений);

к руководителю предприятия были применены меры дисциплинарной ответственности - в течение срока их действия, но не менее одного месяца.

3.8. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера заместителям руководителя и главным бухгалтерам устанавливаются в соответствии с Положением об оплате труда работникам предприятия. Конкретный размер выплат устанавливается в трудовом договоре.

4. Выплаты социального характера

4.1. В трудовом договоре с руководителем может быть предусмотрена выплата материальной помощи:
-  материальная помощь к отпуску,

-  материальная помощь в экстренных случаях (рождение ребенка, смерть близких родственников, пожар и др. стихийные бедствия),

-  материальная помощь на лечение,

-  материальная помощь членам семьи руководителя в случае смерти руководителя или потери им трудоспособности.

4.2. Для расчета размера материальной помощи принимается размер должностного оклада, установленный на месяц выплаты материальной помощи.

4.3. Руководитель, не отработавший полного календарного года, имеет право на материальную помощь в размере пропорционально отработанному времени.

4.4. Материальная помощь выплачивается, как правило, единовременно с выплатами за отпуск по заявлению руководителя предприятия на основании распоряжения Учредителя. В отдельных случаях, в связи с болезнью и необходимостью длительного лечения, стихийным бедствием и другими уважительными причинами, материальная помощь может выплачиваться и в другие сроки.

4.5. Материальная помощь членам семьи руководителя в случае смерти руководителя или потери им трудоспособности выплачивается по распоряжению Учредителя.
4.6. Размер материальной помощи не может превышать одного должностного оклада в год.

4.7. Выплаты социального характера руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру могут производиться только при условии отсутствия задолженности по оплате труда работникам предприятия.

                     Приложение

к Положению об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Александровского сельсовета Александровского района
Оренбургской области
СВЕДЕНИЯ

для согласования трудового договора (дополнительного соглашения) с руководителем предприятия Александровского сельсовета Александровского района
	N п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	За календарный год, предшествующий дате установления размера заработной платы руководителя
	За календарный год, предшествующий представлению проекта нового трудового договора (дополнительного соглашения)

	1.
	Среднесписочная численность работников
	человек

	2.
	Стоимость валовой продукции в сопоставимых ценах
	тыс. руб.

	3.
	Выработка одного работника

	руб.

	4.
	Средняя заработная плата в организации
	руб.

	5.
	Темп роста средней заработной платы
	%

	6.
	Минимальная заработная плата в организации
	руб.

	7.
	Темп роста выручки от реализации продукции и услуг
	%

	8.
	Чистая прибыль

	тыс. руб.

	9.
	Дата заключения коллективного договора

	10.
	Дата специальной оценки условий труда

	11.
	Дата обучения руководителя охране труда

	12.
	Затраты на охрану труда в расчете на одного работника
	руб.

Руководитель ________________ Ф.И.О. _____________________________

                           (подпись)